Proc. Leg. nº 4578/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1238/2024

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

“Voto de Louvor e Congratulações para o Sr.
Marcos Eduardo de Oliveira pela sua Trajetória
Artística e de Superação, no Município de
Valinhos.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador ALEXANDRE JAPA requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR
E CONGRATULAÇÕES para o Sr. Marcos Eduardo de Oliveira pela sua
Trajetória Artística e de Superação, no Município de Valinhos.”

JUSTIFICATIVA

Este vereador vem, por meio deste, expressar seu

reconhecimento e apresentar um voto de louvor e congratulação ao Sr. Marcos

Eduardo de Oliveira pela sua Trajetória Artística e de Superação.

O Sr. Marcos Eduardo de Oliveira é Valinhense,

casado com a Sra. Juliana Cassia Andrade e pais da  Katriny Andrade de Oliveira.

Iniciou sua carreira profissional como quadrinista em

2012, sua paixão por desenhar e criar histórias em quadrinhos vem desde muito

cedo.

Desde pequeno sempre gostou de transformar suas

idéias em desenhos e histórias.

Mas sua jornada na arte teve uma pausa

significativa, aos 12 anos se envolveu com o mundo das drogas e do crime

Proc. Leg. nº 4578/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

organizado levando ao tráfico de drogas, isso fez com que se afastasse da sua

paixão pelos quadrinhos e desenhos.

Depois de anos vivendo nesse cenário, em 2012

teve um grande marco na sua vida, onde sofreu um acidente de carro dando perca

total, mas o Sr. Marcos saiu sem nenhum arranhão.

Esse carro era o único bem que ele havia

conquistado honestamente após ter deixado o mundo do crime, e vê-lo destruído o

levou a um início de depressão.

No entanto, foi justamente nesse momento que a

arte voltou à sua vida, voltando a desenhar como uma forma de terapia.

Em 2017, teve a alegria de lançar seu primeiro

quadrinho, e para sua surpresa chegou até a Argentina.

Pouco tempo depois, teve a oportunidade de

trabalhar em um grande projeto com uma editora, produzindo 336 páginas em

apenas dois meses.

Hoje ele já tem 46 quadrinhos produzidos, sendo 44

já lançados e 2 prontos para lançamento.

 Além disso, está em processo de criação de mais 4

quadrinhos que serão lançados ainda este ano de 2024.

Em 2024, lançou seu primeiro livro, Ghetto:

Salvação nas Ruas, uma obra inspirada na sua própria história de vida e que foi

lançada na 27ª Bienal Internacional do Livro, o maior evento literário da América

Latina.

 Além disso, sua HQ No Mercy foi destaque e

também lançada no FIQ, a Feira Internacional de Quadrinhos, o maior evento de

quadrinhos do Brasil.

O projeto No Mercy foi além dos quadrinhos,

gerando uma curta animação e colecionáveis que expandiram a experiência da

história.

Proc. Leg. nº 4578/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Tanto No Mercy quanto Ghetto: Salvação nas Ruas

foram contemplados pela Lei Paulo Gustavo (LPG), e com isso, assumiu o

compromisso de total transparência no uso do dinheiro público.

Todo o processo, desde a proposta até a execução

cultural e os gastos detalhados, está disponível para consulta pública em seu site

www.comicsbookgr.com.br  ou seja qualquer pessoa pode acessar a prestação de

contas com planilhas e notas fiscais mostrando como as verbas foram utilizadas.

Algumas das suas obras foram premiadas, como

Overcoming Fear - A Saga de Josué, que ganhou o prêmio de Melhor Quadrinho

Adaptado da Bíblia na X-CON e também foi premiado como Melhor Obra Literária no

II Festival Aldir Blanc de Valinhos/SP.

Além do seu trabalho como quadrinista, também

atua como produtor cultural.

Já realizou diversos projetos de impacto social e

cultural em Valinhos, como:

X-CON, o maior evento de cultura POP e

cristianismo do Brasil, que organiza anualmente grandes encontros nerds e fomenta

o comércio local, trazendo nomes importantes da cultura pop.

No Mercy, projeto no qual levou mais de 200

quadrinhos para a Escola Maria Neiva, além de realizar a distribuição de livros e

quadrinhos na Feira da Arte, promovendo o acesso à cultura através dos quadrinhos

e dos games.

Ghetto, salvação nas ruas, projeto que gerou a

distribuição gratuita de livros e promoveu oficinas em escolas.

Além disso, também produziu um documentário de

mais de 7 horas que fala sobre como a cultura pode ajudar pessoas em situação de

vulnerabilidade.

Recentemente, também expandiu sua atuação para

o mundo dos games, com 3 jogos produzidos, entre eles o game Guerra dos Reinos

que foi premiado como melhor Game Cristão no FICC.

http://www.comicsbookgr.com.br/

Proc. Leg. nº 4578/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Outro projeto de destaque é o jogo No Mercy, que é

gratuito e acessível para a população.

Além de todas essas iniciativas, hoje ocupa a

cadeira de Cultura POP no Conselho de Cultura da cidade, onde contribui para a

expansão e fortalecimento dessa vertente cultural.

Diante do exposto, solicito que os Nobres Vereadores que se

juntem a mim na aprovação deste presente Requerimento de “Voto de Louvor e
Congratulações para a Sr. Marcos Eduardo de Oliveira pela sua Trajetória
Artística e de Superação, no município de Valinhos”. Após, seja encaminhada

certificado do presente voto ao homenageado.

Valinhos, 15 de Outubro de 2024.

AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 87WDD5381P8ED038
		2024-10-15T16:36:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura